

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale abilitare

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, București, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații Economice Internaționale – Tranzacții Internaționale	1995-1999	Economist

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice, București, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații Economice Internaționale	1999 - 2006	Doctor în economie Specializarea Relații Economice Internaționale
2.	Universitatea Hautes Etudes Commerciales, Concordia, McGill și Universite de Quebec a Montreal, Montreal	Finanțe	2003 - 2005	Doctorand

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu”	Economie	2010 - 2012	Bursă postdoctorală

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2009 – prezent	Conferențiar universitar
2.	Institutul de Prognoză Economică, Academia Română	Economie	2013 – prezent	Cercetător Științific gr. II
3.	Academia de Studii Economice din București, Catedra de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2006 – 2009	Lector universistar
4.	Institutul de Prognoză Economică, Academia Română	Economie	2006 – 2013	Cercetător Științific gr. III
5.	Academia de Studii Economice din București, Catedra de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2001 – 2006	Asistent universitar
6.	Academia de Studii Economice din București, Catedra de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	1999 – 2001	Preparator universitar
7.	Market Science CEE	Cercetare în Finanțe Cantitative	2013 – prezent	<i>Chief Econometrics Officer, Senior Quant Analyst</i>

6. Realizările profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 2 la Metodologia de ocupare a posturilor vacante din ASE aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

A1. Activitatea didactică și profesională

1.1 Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective

1.1.1 Carte de specialitate

1.1.1.1 Internaționale

1.1.1.2 Naționale

- Autor – **Radu Lupu** – *Utilizarea modelării neliniare pentru analiza pieței de capital din Europa – Estimarea comportamentului investițional*, ISBN 978-973-618-333-1, Editura Expert, 2013, 80 pagini, <http://www.cerbun.ro/cursuri>
A = 8
- Autor – **Radu Lupu** – *Managementul riscului cu produse financiare derivate*, ISBN 978-973-709-405-6, Editura Economică, 2008, 231 pagini, http://www.edecon.ro/carte/635/managementul-riscului-cu-produse-financiare-derivate_radu-lupu/
A = 8
- Co-autor – Paul-Gabriel Miclăuș, **Radu Lupu** – *Piața instrumentelor financiare derivate*, Editura Economică, 2008, ISBN 978-973-709-386-8, 212 pagini, http://www.edecon.ro/carte/272/piata-instrumentelor-financiare-derivate_paul-gabriel-miclaus_radu-lupu/
A = 8
- Co-autor – Gheorghe Hurduzeu, Radu Filip, Mihaela Belu, Dorel Paraschiv, Cosmin Joldeș, **Radu Lupu** – *Firma și mediul internațional de afaceri, cadrul Programului de pregătire a operatorilor vamali, curs 2*, Editura Economică, 2001, București, ISBN 973-655-682-4, 266 pagini
A = 8
- Co-autor – Gheorghe Hurduzeu, **Radu Lupu** – *Piețele la termen*, Editura ASE, București, 2000, ISBN 973-8217-38-6, 96 pagini, http://tinread.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/144117;jsessionid=9F9B97552DC25A414CDD1C7DAF38F5F1
A = 8

Profesor: minim 3 cărți – Criteriu îndeplinit

Total A 1.1.1: A = 40

1.1.2 Studiu / capitol într-o carte de specialitate, volum colectiv (colecție de studii independente pe o anumită tematică)

1.1.2.1 Internaționale

- Autor capitol – **Radu Lupu** – *Comovements in the Volatility of Emerging European Stock Markets*, în Petre Craiani (editor), *Financial and Macroeconomic Dynamics in Central and Eastern Europe: A Bayesian Approach*, Nova Publishing, New York, SUA, 2012, ISBN 978-1-62081-245-7, 172 pagini (capitol pag. 1-32), https://www.novapublishers.com/catalog/product_info.php?products_id=32578
A = 12
- Co-autor capitol – Petre Craiani, **Radu Lupu** - *Model Averaging on the High-Frequency Eastern European Stock Market Returns*, în Petre Craiani (editor), *Financial and Macroeconomic Dynamics in Central and Eastern Europe: A Bayesian Approach*, Nova Publishing, New York, SUA, 2012, ISBN 978-1-62081-245-7, 172 pagini (capitol pag. 53-74), https://www.novapublishers.com/catalog/product_info.php?products_id=32578

A = 12

1.1.2.2 Naționale

- Co-autor capitol – Lucian-Liviu Albu, **Radu Lupu** – *Tendențe și evidențe empirice privind dinamica comerțului exterior*, în Lucian-Liviu Albu (coordonator), *Creșterea contribuției comerțului exterior la realizarea convergenței reale*, Editura Economică, 2012, ISBN 978-973-709-639-5, Beneficiar Comisia Națională de Prognoză, 242 pagini (capitol pag. 24-35), http://facultateademanagement.ro/wp-content/uploads/Studiu_Cresterea-contributiei-comertului-exterior.pdf
A = 6
- Autor capitol – **Radu Lupu** – *Tendențe în măsurarea convergenței reale și aplicații în cazul UE*, în Lucian-Liviu Albu (coordonator), *Creșterea contribuției comerțului exterior la realizarea convergenței reale*, Editura Economică, 2012, ISBN 978-973-709-639-5, Beneficiar Comisia Națională de Prognoză, 242 pagini (capitol pag. 87-107), http://facultateademanagement.ro/wp-content/uploads/Studiu_Cresterea-contributiei-comertului-exterior.pdf
A = 6
- Co-autor capitol – Petre Caraiani, Marius Acatrinei, **Radu Lupu** – *Wavelet analysis of the Romanian financial market*, în Lucian-Liviu Albu (editor), *Non-linear modelling in economics – Beyond standard economics*, Editura Expert, 2011, ISBN 978-973-618-260-0, 310 pagini (capitol pag. 211-222), <http://www.amazon.com/NON-LINEAR-MODELLING-IN-ECONOMICS-STANDARD-ebook/dp/B00EVHHTNY>
A = 6
- Autor capitol – **Radu Lupu** – *Using BDS test to check the forecasting power of the stochastic volatility model and the jump-diffusion model*, în Ionuț Purica (editor), *Nonlinear approaches to economic processes*, Editura Expert, 2009, ISBN 978-973-618-208-2, 264 pagini (capitol pag. 121-138), <http://www.worldscientific.com/worldscibooks/10.1142/p656>
A = 6
- Autor capitol – **Radu Lupu** – *Managementul riscului prin modelarea nonlineară a fenomenelor financiare*, în Șerban Broche și Paul Marinescu (coordonatori), *Deschideri spre lumea complexității*, Editura Universității din București, 2008, ISBN 978-973-737-533-9, 174 pagini (capitol pag. 56-83), http://www.terranexus.ro/biblioteca/Deschideri_spre_lumea%20complexitatii.pdf
A = 6

Total A 1.1.2: A = 54

1.2 Material didactic / Lucrări didactice

1.2.1 Manuale didactice / monografii

Co-autor – Gheorghe Hurduzeu, Cristian Păun, **Radu Lupu** – *Finanțarea comerțului internațional*, cap. 5: *Finanțarea prin emisiunea de titluri de valoare pe piața de capital*, programul FRANCODE, suport de curs, 2001, 124 pagini

1.2.2 Îndrumătoare de laborator / aplicații

1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale

- Director: POSDRU – „Competențe avansate – profesionale și de cercetare – în managementul riscului internațional”, ID 53202 – dezvoltarea, acreditarea și implementarea a șase programe de masterat la nivel național
A = 3
- Director program de masterat *Managementul Riscului Financiar Internațional*, perioada 2008 – 2012, **A = 3**
- Director program de masterat *Managementul Riscului Financiar Internațional*, perioada 2012 – prezent
A = 3

- Director program de masterat *Managementul Riscului în Afacerile Internaționale – Tranzacții Comerciale*, perioada 2011 – 2012
A = 3
- Director program de masterat *Managementul Riscului în Afacerile Internaționale – Tranzacții Financiare*, perioada 2011 – 2012
A = 3

Total A 1.3: A = 15

A2. Activitatea de cercetare

2.1 Articole care reprezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI

2.1.1 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotată ISI cu factor de impact mai mare ca 0 indexat în Science Citation Index – expanded și Social Science Citation Index

Autor – **Radu Lupu** - *Simultaneity of Tail Events for Dynamic Conditional Distributions of Stock Market Index Returns*, Romanian Journal of Forecasting, vol. 17, issue 4, pp. 49-64, 2014, ISSN 1582-6163, Cotație ISI, factor impact ISI 0,208, <https://ideas.repec.org/a/rjr/romjef/vy2014i4p49-64.html>

A = 8

Co-autor – Albu, Lucian Liviu, **Radu Lupu**, A. C. Calin, Oana Cristina Popovici - *Estimating the Impact of Quantitative Easing on Credit Risk through an ARMA-GARCH Model*, Romanian Journal of Economic Forecasting, vol. 17, no. 3, 2014, pp. 39-50, ISSN 1582-6163, Cotație ISI, factor impact ISI 0,208, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=2&SID=P2lxfxPGg9ztlaCCSRQ&page=1&doc=1

A = 8/4 = 2

Co-autor – Albu, Lucian Liviu, **Radu Lupu**, Adrian Cantemir Calin, *A Nonlinear Model to Estimate the Long Term Correlation between Market Capitalization and GDP per capita in Eastern EU Countries*, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, No. 3, 2014, ISSN 0424-267X, Cotație ISI Cotație ISI, factor impact ISI 0.420, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=P2lxfxPGg9ztlaCCSRQ&page=1&doc=1

A = 8/3 = 2,67

Co-autor – Stephen George Hall, Andrei Roudoi, Lucian Liviu Albu, Radu Lupu, Adrian Cantemir Călin, *Lawrence R. Klein and the economic forecasting – A Survey*, Romanian Journal of Economic Forecasting, vol. 17, no. 1, 2014, pp. 5-14, ISSN 1582-6163, Cotație ISI, factor impact ISI 0,208, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=6&SID=P2lxfxPGg9ztlaCCSRQ&page=1&doc=1

A = 8/5 = 1,6

Co-autor – Sorin Dumitrescu, Alexandra Stroe, Alexandra Horobeț, **Radu Lupu** – *Market efficiency in Austria and Poland: a comparative event study analysis*, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Vol. 45, No. 1/2011, pp. 107-125, ISSN 0424-267X, Cotație ISI, factor impact ISI 0.420, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=8&SID=P2lxfxPGg9ztlaCCSRQ&page=1&doc=1

A = 8/4 = 2

Co-autor – **Radu Lupu**, Sorin Dumitrescu, Dan Dumitrescu – *Intra-day Evidence on the Behaviour of Agents at the Bucharest Stock Exchange*, Transformations in Business and Economics, Vol. 9, pp. 377-373, 2010, ISSN 1648-4460, Vilnius University, Lituania, Cotație ISI, factor impact ISI 0.260, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=10&SID=P2lxfxPGg9ztlaCCSRQ&page=1&doc=1

A = 8/3 = 2,67

Co-autor – **Radu Lupu**, Iulia Lupu – *Contagion across Central and Eastern European Stock Markets: A Dynamic Conditional Correlation Test*, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, vol. 43, 2009, pp. 173-186, ISSN 0424-267X, Cotație ISI, factor impact ISI 0.420, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=12&SID=P2lxfxPGg9ztIaCCSRQ&page=1&doc=1

A = 8/2 = 4

Co-autor – Alexandra Horobeț, **Radu Lupu** – *Are Capital Markets Integrated? A Test of Information Transmission within the European Union*, Romanian Journal of Forecasting, vol. 10, issue 2, pp. 64-80, 2009, ISSN 1582-6163, Cotație ISI, factor impact ISI 0,208, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=20&SID=P2lxfxPGg9ztIaCCSRQ&page=3&doc=21

A = 8/2 = 4

Total A2.1.1: A = 26,94

2.1.2 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute

Autor – **Radu Lupu** - *Using BDS Test to Check the Forecasting Power of the Stochastic Volatility Model*, Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, ediția 1-2 2006, ISSN 0424-267X, vol. 40, Academia de Studii Economice, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică, pp. 223-230, Cotație CNCISIS B, (jurnalul are în prezent cotație ISI), <http://www.ecocyb.ase.ro/abstract2006.pdf>

A = 6

Co-autor – **Radu Lupu**, Erika Tușa, Alexandra Horobeț - *Using BDS Test to Check the Forecasting Power of the Jump-Diffusion Model*, Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, ediția 3-4 2006, ISSN 0424-267X, vol. 40, Academia de Studii Economice, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică, pp. 181-190, Cotație CNCISIS B+ (jurnalul are în prezent cotație ISI), <http://www.ecocyb.ase.ro/abstract2006.pdf>

A = 6/3 = 2

Autor – **Radu Lupu** - *Option bounds for multinomial stock returns in Jump-diffusion processes – a Monte Carlo simulation for a multi-jump process*, Romanian Journal of Economic Forecasting, Institutul de Prognoză Economică, ISSN 1222-5436, 120, 2/2006, pp. 58-71, Cotație CNCISIS B+ (jurnalul are în prezent cotație ISI), http://www.ipe.ro/rjef/rjef2_06/rjef2_06_5.pdf

A = 6

Co-autor - **Radu Lupu**, Adrian Cantemir Călin, *Co-movements of european stock markets using the univariate markov regime switching model*, Internal Auditing & Risk Management, Anul 9, nr. 4(36), 2014, ISSN 2065 - 8168 (print), ISSN 2068 - 2077 (online), pp. 33-44, <http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=cb213a08-3724-49b2-b31d-ef770f61adfb%40sessionmgr4005&vid=0&hid=4104>

A = 6/2 = 3

Co-autor - **Radu Lupu**, Adrian Cantemir Călin, *A Mixed Frequency Analysis Of Connections Between Macroeconomic Variables And Stock Markets In Central And Eastern Europe*, Studii Financiare (Financial Studies), vol. 18, no. 2, 2014, pp. 69-79, ISSN 2066 – 6071, ISSN-L 2066 – 6071, <https://ideas.repec.org/a/vls/finstu/v18y2014i2p69-79.html>

A = 6/2 = 3

Co-autor - **Radu Lupu**, Adrian Cantemir Călin, Carmen Albu, *Testing the Performance of GARCH and EGARCH Models in the Study of Foreign Exchange Rates*, Holistica, Journal of Business and Public Administration, Vol. 5, nr. 1, (2014) 54-63, ISSN 2067-9785, <http://www.ipe.ro/Criterii-evaluare-2014.pdf>

A = 6/3 = 2

Co-autor - **Radu Lupu**, Adrian Cantemir Călin, *Co-Movements Of Regime Shifts In Gbp Currency Pairs Around Boe Quantitative Easing Announcements*, Studii Financiare (Financial Studies), vol. 18, no. 3, 2014, pp. 89-101, ISSN 2066 – 6071, ISSN-L 2066 – 6071, <https://ideas.repec.org/a/vls/finstu/v18y2014i3p89-101.html>

A = 6/2 = 3

Co-autor - **Radu Lupu**, Adrian Cantemir Călin, Iulia Lupu, Oana Cristina Popovici, *Modeling Risk Convergence for European Financial Markets*, Hyperion Economic Journal, Anul 2, no. 3(2), 2014, pp. 3-12, ISSN 2343-7995 (online), <https://ideas.repec.org/a/hyp/journl/v2y2014i3p3-12.html>

$A = 6/4 = 1,5$

Co-autor - **Radu Lupu**, Adrian Cantemir Călin , *To QE or Not to QE? The Japanese Experience*, Hyperion Economic Journal, Anul 2, no. 2(2), 2014, pp. 3-10, ISSN 2343-7995 (online), <https://ideas.repec.org/a/hyp/journal/v2y2014i2p3-10.html>

$A = 6/2 = 3$

Autor – **Radu Lupu** - *The Usefulness of Mathematical Tools for Economic Analysis*, Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, 12, no. 1, 2012, pp. 1517-1521, ISSN 1582-9383, <https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxiy2012i12p1517-1521.html>

$A = 6$

Co-autor - Horobet, Alexandra, **Radu Lupu**, Sorin Dumitrescu, Dan Gabriel Dumitrescu, Iulia Tintea, *Dynamic trade-offs in financial performances of Romanian companies*, Analele Stiintifice ale Universitatii "Alexandru Ioan Cuza" din Iasi, Stiinte Economice, 2011, pp. 85-100, https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Jx9AYrUAAAAJ&citation_for_view=Jx9AYrUAAAAJ:9yKSN-GCB0IC

$A = 6/5 = 1,2$

Co-autor - **Radu Lupu**, Sorin Dumitrescu, *Matematica Crizei sau Criza Matematicii? O analiză a modelelor matematice folosite în analizele financiare*, The Sphere of Politics (Sfera Politicii), issue: 148 / 2010, pp. 22-28, https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Jx9AYrUAAAAJ&cstart=20&citation_for_view=Jx9AYrUAAAAJ:IjCSPb-OGe4C

$A = 6/2 = 3$

Co-autor - Barry Harrison, **Radu Lupu**, Iulia Lupu, *Statistical Properties of the CEE Stock Market Dynamics. A Panel Data Analysis*, The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic), Editura ASE București, Nr. 37, Anul XIII, septembrie 2010, pag. 41-54, categorie B+ CNCISIS, ISSN 1454-4296, <http://www.rejournal.eu/sites/rejournal.versatech.ro/files/issues/2010-09-02/563/je2037-harrison20lupu.pdf>

$A = 6/3 = 2$

Co-autor - Iulia Lupu, **Radu Lupu**, Paul Miclăuș, *Criza datoriilor suverane din Europa*, Oeconomica, Nr. 3/2010, Revistă editată de Societatea Română de Economie, revistă indexată în baze de date internaționale (RePEc, Index Copernicus), ISSN 1223 0685, <https://ideas.repec.org/a/oen/econom/y2010i03id260.html>

$A = 6/3 = 2$

Co-autor - Ioan Popa, **Radu Lupu**, Cristiana Tudor - *An Investigation into the Role of Market Beta in Asset Pricing: Evidence from the Romanian Stock Market*, International Journal of Social, Education, Economics and Management Engineering, World Academy of Science, Engineering and Technology, vol. 4, no. 11, 2010, pp. 370-373, <http://www.waset.org/publications/4521>

$A = 6/3 = 2$

Co-autor - Miclăuș, Paul G., **Radu Lupu**, Sorin A. Dumitrescu, Ana Bobircă - *Testing the efficiency of the European carbon futures market using event-study methodology*, International Journal of Energy and Environment 2, no. 2, 2008, pp. 121-128, <http://www.naun.org/www.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/ce-54.pdf>

$A = 6/4 = 1,5$

Co-autor – Ana Bobirca, Paul Gabriel Miclaus, **Radu Lupu**, Ștefan Ungureanu - *Services Sector Policy Reform: An Analysis Of Commitment Devices. The Case Of Romanian Banking Services*, Revista Economică, Universitatea din Sibiu, Supliment 1/2008, ISSN 1582-6260, pp. 37-44, Cotație CNCISIS B+, <http://economie.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Supliment%20Nr%201-2009.pdf>

$A = 6/4 = 1,5$

Co-autor – Paul Gabriel Miclaus, Ana Bobirca, **Radu Lupu**, Ștefan Ungureanu - *A Garch Dynamic Conditional Correlation Model For The Computation Of Dynamic Var On The Romanian Capital Market*, Revista Economică, Universitatea din Sibiu, Supliment 1/2008, ISSN 1582-6260, pp. 235-240, Cotație CNCISIS B+, <http://economie.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Supliment%20Nr%203-2009.pdf>

$A = 6/4 = 1,5$

Co-autor – Paul-Gabriel Miclăuș, Ana Bobircă, **Radu Lupu**, Ștefan Ungureanu – *International services trade patterns and specialization potential: a comparative assessment*, Analele Universității din Oradea, Științe Economice, tom XVII, Vol. 1. International Business and European Integration, pp.49-54, 2008, ISSN: 1582-5450, Cotație CNCISIS B+, <https://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2008i1p49-54.html>

$A = 6/4 = 1,5$

Co-autor – Paul-Gabriel Miclăuș, Ana Bobircă, **Radu Lupu**, Ștefan Ungureanu - *Expected default frequencies for the companies listed at the Bucharest Stock Exchange*, Analele Universității din Oradea, Științe Economice, tom XVII, Vol. 3. International Business and European Integration, pp.337-342, 2008, ISSN: 1582-5450, Cotație CNCSIS B+, <http://steconomicuoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/059.pdf>

A = 6/4 = 1,5

Co-autor – **Radu Lupu**, Cristiana Tudor, *Direction of change at the Bucharest Stock Exchange*, Romanian Economic Journal 11, no. 27, 2008, 165-185, ISSN (print) 1454-4296, ISSN (online) 2286-2056, <http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.182.6117&rep=rep1&type=pdf>

A = 6/2 = 3

Co-autor – Paul-Gabriel Miclăuș, **Radu Lupu**, Ștefan Ungureanu, *Factorii structurii de capital in Europa de Est*, Analele Universității din Craiova-Seria Științe Economice, XXXVI-1, 2008, pp. 432-443m, <http://www.cceol.com/aspx/getdocument.aspx?logid=5&id=12d9708efdf741b58ec3c8eee576e57f>

A = 6/3 = 2

Co-autor – **Radu Lupu**, Iulia Lupu – *Testing for Heteroskedasticity on the Bucharest Stock Exchange*, The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic), nr. 23, Iunie 2007, ISSN: 1454-4296, Cotație CNCSIS B+, <http://core.ac.uk/download/pdf/6231366.pdf>

A = 6/2 = 3

Autor – **Radu Lupu** - *The computation of bond values by simulating transition matrixes and calibration of BDT*, Revista de Informatică Economică / Economy Informatics, ISSN: 1453-1305, numărul în engleză, Vol. VI, nr. 1, 2006, pp. 143- 147, Cotație CNCSIS B+, <http://www.economyinformatics.ase.ro/content/EN6/radu%20lupu.pdf>

A = 6

Autor – **Radu Lupu** - *Evaluarea opțiunilor folosind procesul volatilității stocastice și cel al difuziei cu salturi*, Economie Teoretică și Aplicată, Revista AGER, nr. 3, Mai 2006, ISSN: 1841-8678, pp. 125-130, Cotație CNCSIS B+, <http://store.ectap.ro/articole/65.pdf>

A = 6

Autor – **Radu Lupu** - *Modele de evaluare a opțiunilor prin relaxarea ipotezelor modelului Black Scholes Merton*, Analiză și Prospectivă Economică, nr. 1/2006, ISSN: 1841-5490, pp. 105-109, cotație CNCSIS B+, https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=Jx9AYrUAAA&start=20&citation_for_view=Jx9AYrUAAA&id=1H-uZ7U-co4C

A = 6

Autor – **Radu Lupu** - *Ajustarea metodei VaR cu distribuția empirică a randamentelor*, Economie Teoretică și Aplicată, Revista AGER, nr. 4, Iunie 2006, ISSN: 1841-8678, pp. 121-126, Cotație CNCSIS B+, <http://store.ectap.ro/documente/libere/articolfreeECTA4.pdf#page=27>

A = 6

Co-autor – Iulia Lupu, **Radu Lupu** – *The Impacts of Stock Options Compensation Recognition on the Firm's Stock Price: Evidence from SFAS 123*, Studii Financiare nr. 33/2006, ISSN 1582-8654, pp. 141-151, cotat în IDEAS, RePEc, EconPapers

A = 6/2 = 3

Autor – **Radu Lupu** - *A Methodology Proposal for Stock Market Reactions to Expensing Stock Options Compensations*, Jurnalul Economic, ISSN 1454-4296, numărul 19, martie 2006, pp. 31-52, Cotație CNCSIS B+, http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1477126

A = 6

Autor – **Radu Lupu** - *Folosirea modelului GARCH pentru indicele BET al pieței românești de capital*, Jurnalul Economic, ISSN 1454-4296, numărul 17, 2005, pp. 47-62, Cotație CNCSIS B+, <http://www.rejournal.eu/>

A = 6

Autor – **Radu Lupu** - *Market Microstructure: Reviews and Comments on Liquidity and Market Efficiency*, Jurnalul Economic, ISSN 1454-4296, numărul 18, 2005, pp. 115-124, Cotație CNCSIS B+, <http://www.rejournal.eu/>

A = 6

Co-autor – **Radu Lupu**, Iulia Lupu – *Competitivitatea firmelor listate la BVB folosind metoda studiului econometric de eveniment – Oeconomica*, anul XIV, nr. 4, 2005, ISSN 1223-0685, pp. 137-150, revistă indexată în baze de date internaționale (RePEc, Index Copernicus), http://econpapers.repec.org/article/oeneconom/y_3a2005_3ai_3a04_3aid_3a143.htm

A = 6/2 = 3

Co-autor – Alexandra Horobeț, **Radu Lupu** – *Expunerea la riscul valutar al firmelor românești: o analiză sectorială*, comunicare la Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a SOREC, noiembrie 2005, 26 pagini, Oeconomica, anul XIV, nr. 4, ISSN 1223-0685, pp. 107-136, revistă indexată în baze de date internaționale (RePEc, Index Copernicus), <http://scholar.google.com/scholar?cluster=15997277804937696379&hl=en&oi=scholar>

A = 6/2 = 3

Total A2.1.2: A = 112,2

2.1.3 Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)

Co-autor – Albu, Lucian Liviu, **Radu Lupu**, Adrian Cantemir Călin, Oana Cristina Popovici, *The Effect of ECB's Quantitative Easing on Credit Default Swap Instruments in Central and Eastern Europe*, The International Conference „Economic Scientific Research – Theoretical, Empirical and Practical Approaches” ESPERA 2013, Procedia Economics and Finance, vol. 8, 2014, pp. 122-128, ISSN: 2212-5671, ISI Proceeding, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=14&SID=P2lxfxPGg9ziIaCCSRQ&page=1&doc=1

A = 4/4 = 1

Co-autor – Albu, Lucian Liviu, **Radu Lupu**, Adrian Cantemir Călin, *Stock market asymmetric volatility and macroeconomic dynamic in Central and Eastern Europe*, The International Conference „Economic Scientific Research – Theoretical, Empirical and Practical Approaches” ESPERA 2014, Bucharest, Romania, 13-14 November 2014, Procedia Economics and Finance 2015 în curs de apariție, ISI Proceeding,

A = 4/3 = 1,33

Co-autor – Marioara Iordan, Mihaela Nona Chilian, Ion Ghizdeanu, **Radu Lupu**, Dalina-Maria Andrei, *The sectoral employment dynamics in the regions of Romania and the EU countries – Key features and trends/Dinamica ocupării forței de muncă sectoriale în regiunile din România și țările UE – principalele caracteristici și tendințe*, Proceedings of the International Conference „European perspectives of the labour market. Innovation, competences, performance”, Bucharest, Romania, 9-10 December 2013, Theoretical and Applied Economics. Special Issue, GAER Review, ISSN 1841-8678, Volume XXI, March 2014, pag. 199-211, http://store.ectap.ro/suplimente/International_Conference_European_perspectives_on_the_labour_market.pdf

A = 4/5 = 0,8

Co-autor – **Radu Lupu**, Iulia Lupu, *Comovements in the volatility of emerging European stock markets*, 8th INTERNATIONAL CONFERENCE ON APPLIED FINANCIAL ECONOMICS, Samos Island, Grecia, 30 iunie - 2 iulie 2011, articol publicat în volumul conferinței *International Conference on Applied Financial Economics*, Proceedings of the 8th International Conference on Applied Financial Economics – Vol. 1, Editată de – Research and Training Institute of the East Aegean (INEAG), Greece, pg. 512-521, Publicată de – National and Kapodistrian University of Athens, Greece, ISBN 978-960-466-085-8, ISBN [SET] 978-960-466-087-2, ISSN 1790-3912

A = 4/2 = 2

Co-autor – **Radu Lupu**, Petre Caraiani, Marius Acatrinei, *Bayesian Averaging for Risk Management in European Stock Markets*, 3rd INTERNATIONAL CONFERENCE ECONOMIES OF CENTRAL AND EASTERN EUROPE: CONVERGENCE, OPPORTUNITIES AND CHALLENGES, Tallinn, 12-14 iunie 2011, articol publicat în volumul conferinței, ISBN 978-9949-430-50-5,

https://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&cad=rja&uact=8&ved=0CDgQFjAD&url=http%3A%2F%2Fwww.opf.slu.cz%2Fkfi%2Ficfb%2Fproc2011%2Fpdf%2F31_Lupu2.pdf&ei=OHbYVJyGK-aHygOvroHgCg&usq=AFQjCNEKW15kbwLiAV7aFfzU_05CWGV4pw&sig2=gDL6k-L29otxrARnx_dEXA&bvm=bv.85464276,d.bGQ

A = 4/3 = 1,33

Autor – **Radu Lupu**, *Stock Market Comovements of the Emerging European Stock Market Returns*, THE 13th INTERNATIONAL CONFERENCE ON FINANCE AND BANKING LESSONS LEARNED FROM THE FINANCIAL CRISIS, lucrarea - „Stock Market Comovements of the Emerging European Stock Market Returns”, Ostrava, Cehia, 12-13 octombrie 2011, volum CD – ISBN 978-80-7248-708-0, ISBN: 978-80-7248-753-0, articol publicat în: POLOUCEK, S. and STAVAREK, D. (ed.) *Lessons Learned from the Financial Crisis. Proceedings of 13th International Conference on Finance and Banking*. Karvina: Silesian University, School of Business Administration, publicat 2012, ISBN 978-80-7248-708-0, <http://www.opf.slu.cz/kfi/icfb/index.php?pro=sbor>, ISI Proceedings, http://www.opf.slu.cz/kfi/icfb/proc2011/pdf/31_Lupu2.pdf

A = 4

Co-autor – Ioan Popa, Cristiana Tudor, **Radu Lupu** - *Effects of the Stock Market Dynamic Linkages on the Central and Eastern European Capital Markets*, World Academy of Science, Engineering and Technology, International Science Index 42 (2010), 4(6), 299 – 304, (<http://waset.org/publication/Effects-of-the-Stock-Market-Dynamic-Linkages-on-the-Central-and-Eastern-European-Capital-Markets/1171>)

A = 4/3 = 1,33

Co-autor – **Radu Lupu**, Iulia Lupu, *Testing the causality relationship between stock market and economic growth*, conferința internațională: RISK MANAGEMENT IN A KNOWLEDGE BASED ECONOMY organizată de Universitatea de Economie din Varna – Bulgaria, aprilie 2008, lucrare publicată în volumul conferinței, pag. 142-152, ISBN: 978-954-21-0332-5,

A = 4/2 = 2

Co-autor – **Radu Lupu**, Iulia Lupu, Ștefan Ungureanu, *Test for Convergence on Eastern European Capital Markets*, conferința internațională: BULGARIA IN EU – CHALLENGES AND PERSPECTIVES organizată de Universitatea de Economie din Varna – Bulgaria, 2007, lucrare publicată în volumul conferinței, Editura Science and Economics, pag. 54-60, ISBN 978-954-21-0332-5

A = 4/3 = 1,33

Co-autor – **Radu Lupu**, Alexandra Horobeț, Dan Dumitrescu, Alina Majaru, *Transmission of volatility in Central and Eastern Europe*, Conferința Internațională a Facultății de Cibernetică din cadrul Academiei de Studii Economice, București, octombrie 2006

A = 4/4 = 1

Co-autor – Alexandra Horobeț, **Radu Lupu**, *Real exchange rates and corporate performance: a comparative analysis for CEE countries*, Conferința Internațională a Facultății de Comerț, 2006, publicat pe CD, ISBN: 973-594-785-4

A = 4/2 = 2

Co-autor – Valentin Cojanu, Cristian Păun, **Radu Lupu**, *Empirical Evidence on the Correlation between the Exchange Rate and Romanian Exports*, Conferința Internațională a Facultății de Comerț, 2006, publicat pe CD, ISBN: 973-594-785-4, <https://ideas.repec.org/p/pra/mprapa/7060.html>

A = 4/3 = 1,33

Co-autor – Alexandra Horobeț, **Radu Lupu**, *Foreign Direct Investments as Engines of Growth: An Analysis of FDI Impact on Capital Formation and Productivity*, Conferința anuală a Universității Sibiu, 2006, pp. 154-168, ISBN: (10) 973-739-259-0, (13) 978-973-739-259-6

A = 4/2 = 2

Co-autor – Alexandra Horobeț, Erika Tușa, **Radu Lupu**, *The Determinants of Foreign Direct Investment in Central and Eastern European Countries: From Theory to Evidence*, Conferința anuală a Universității Sibiu, 2006, pp. 235-249, ISBN: (10) 973-739-259-0, (13) 978-973-739-259-6

A = 4/3 = 1,33

Co-autor – Cristian Păun, **Radu Lupu**, Iulian Brașoveanu, *Testing APT Models on Romanian Capital Market*, Conferința Universitatea Româno-Americană, mai 2006, publicat pe CD, ISBN: (10)-973-7854-46-2, (13)-978-973-7854-46-9, 19-21 mai 2006

A = 4/3 = 1,33

Co-autor – **Radu Lupu**, Iulia Lupu, *An EGARCH Application for the Romanian Capital Market*, Conferința Universitatea Româno-Americană, mai 2006, publicat pe CD, ISBN: (10)-973-7854-46-2, (13)-978-973-7854-46-9, 19-21 mai 2006

A = 4/2 = 2

Co-autor – Alexandra Horobeț, **Radu Lupu**, *Independență sau integrare? Piața românească de capital în context european*, *Oeconomica*, ISSN: 1223-0685, anul XIV, nr. 2, 2005, pg. 189-230, <http://oeconomica.org.ro/files/pdf/122.pdf>

A = 4/2 = 2

Co-autor - Gheorghe Hurduzeu, Miruna Hurduzeu, Alexandra Horobeț, Cristian Păun, **Radu Lupu**, *Regimurile valutare în Europa Centrală și de Est din perspectiva adoptării monedei unice. Studiu de caz România*, publicată în „Cercetari finantate prin granturi CNCSIS”, Editura ASE, București 2002, Conferință organizată de Departamentul de Cercetări Economice, ISSN: 1454-0320, pp. 124-155

A = 4/5 = 0,8

Autor – **Radu Lupu**, *EURO și piața financiară*, *Jurnalul Economic*, anul IV, nr. 8, mai 2001, ISSN 1454-4296, pg. 52-60, comunicare la Sesiunea catedrei de Relații Economice Internaționale, mai 2001, ISSN: 1454-4296, pp. 52-60

A = 4

Co-autor – **Radu Lupu**, Cosmin Joldeș, *Finanțarea proiectelor de investiții în infrastructură – studiu de caz Autostrada București – Constanța*, comunicare la Sesiunea catedrei de Relații Economice Internaționale, aprilie 2000, Jurnalul Economic nr.6-7, decembrie 1999, ISSN: 1454-4296, pp. 54-68

A = 4/2 = 2

Profesor minimum 15 articole, din care minimum 4 indexate ISI cu factor de impact mai mare ca 0 – Criteriu îndeplinit

Total A2.1.3: A = 34,91

2.2 Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație, etc.

2.2.1 Internaționale

- depunerea pachetului informațional privind obținerea unui brevet la invenție la INPI (Institut National de la Propriete Industrielle din Paris).

2.2.2 Naționale

2.3 Granturi / proiecte câștigate prin competiție

2.3.1 Director / responsabil

2.3.1.1 Internaționale (Una din autoritățile contractante este din străinătate)

- POSDRU, „Competențe avansate – profesionale și de cercetare – în managementul riscului internațional”, Coordonator Academia de Studii Economice din București, Parteneri: **Universitatea Paris Dauphine**, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Universitatea Al. I. Cuza din Iași, Universitatea de Vest din Timișoara și Universitatea Ovidius din Constanța, ID 53202, ianuarie 2011 – martie 2014, 6.506.539,48 lei, <http://www.academiaderisc.ro/>

A = 20

2.3.1.2 Naționale

- *Utilizarea modelării neliniare pentru analiza pieței de capital din Europa - Estimarea comportamentului investițional, proiect Postdoctoral în cadrul programului POSDRU Cercetarea științifică economică, suport al bunăstării și dezvoltării umane în context european*, Contractor INCE, Subcontractori: IPE, IEN, Institutul de Matematică „Simion Stoilov”, Universitatea București-Facultatea de Administrație și Afaceri, Universitatea Politehnică București, Facultatea de Inginerie Mecanică și Mecatronică ID 62988, Director, decembrie 2010 – noiembrie 2012, valoare totală proiect 1.754.369,5 lei, bursă post-doctorală 96.000 lei, <http://www.cerbun.ro/cursuri>
- *Modelarea comportamentului economic observat pe bază de experiment prin metoda științei complexității. Studiu de caz Bursa de Valori București*, Contract PN II ID_831/ 01.10.2007, Coordonator conf. Univ. dr. Radu Lupu, Director, Oct. 2007 – dec. 2010, 701.358 lei
- PNCDI – II/2007, *Managementul deșeurilor. O analiză diagnostic a evoluției deșeurilor provenite din construcții și demolări în mediul urban în contextul post aderării României la Uniunea Europeană*, contractor: Academia de Studii Economice, București, subcontractor: IPE, nr. contract 31-082, Responsabil de proiect din partea Institutului de Prognoză Economică, 2007 – 2010, 102.834 lei

A = 10

Total A2.3.1: A = 50

2.3.1.3 Cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maximum 3 contracte)

2.3.2 Membru în echipă

2.3.2.1 Internaționale (Una din autoritățile contractante este din străinătate)

- *SMILE-Synergies in Multi-scale Inter Linkages of Eco-social systems*, Project number 217213, Coordonator: Turku School of Economics, Finland, Futures Research Center, partener: Institutul de Prognoză Economică, Membru, 2008 – 2010, 548.244 lei
A = 10
- *Transnational cooperation for research consolidation through knowledge and innovation*”. *KnowReset*, Beneficiar: Universitatea de Vest din Timisoara, Romania; Parteneri: Institutul de Prognoză Economică din Academia Română, University of Iceland – The Institute of Public Administration and Politics, Reykjavik, Iceland, Contract nr. 2/21/07.2014 – 14-SEE-PC-RO Timisoara, Membru, 2014 – 2016, 25.066 euro
A = 10
- POSDRU – „Dezvoltare, inovare și extindere a accesului la învățare în programe de master în administrarea afacerilor”, proiect 61086, coordonator Prof. univ. dr. Adriana Duțescu, Coordonator: Academia de Studii Economice din București, Parteneri: **Maastricht School of Management**, Universitatea Transilvania din Brașov, Asociația Shotron, Universitatea Tehnică din Cluj – Napoca, 10.399.899 lei, Membru – Expert pe termen scurt, dezvoltator de curriculum și studii de caz, 2010 – 2013
A = 10
- SSHRC Canada (*Social Sciences and Humanities Council of Canada*) – „*Stochastic dominance bounds on option prices under transactions costs: extensions, numerical algorithms and empirical implications*”, coordonator Dr. Stylianos Perrakis, **Concordia University of Montreal, John Molson School of Business**, Membru – asistent de cercetare, 2004 – 2005, 87.600 CAD
A = 10
- *Cercetari si extensie privind managementul riscurilor agropedoclimatice prin derivate pe factori climatici*, Număr de proiect/Număr Acord de Grant: 141628/AG, proiect finanțat prin schema competitivă de Granturi derulată cu sprijinul proiectului Modernizarea Sistemului de Informare și Cunoaștere în Agricultură (MAKIS) - finanțat conform prevederilor acordului de împrumut nr. 4758-RO ratificat prin legea nr. 170/2005, **Banca Mondială**, Coordonator prof. Univ. dr. Silviu Neaguț, Membru, sept. 2008 – sept. 2010
A = 10

2.3.2.2 Naționale

- *Elaborarea unui sistem de rating pentru evaluarea ofertelor publice de obligațiuni pe piețele de capital emergente din Europa de Sud-Est*, Contract PN II, ID_830/ 01.10.2007, Coordonator prof. Univ. dr. Paul-Gabriel Miclăuș, Membru, Oct. 2007 – dec. 2010, 669.625 lei
A = 5
- *Modelarea si evaluarea impactului investitiilor directe nationale si internationale asupra pietii muncii si evolutiilor macroeconomice din Romania*, Contract ANCS – PNII – PROGRAME TIP PARTENERIATE, Coordonator prof. Univ. dr. Gheorghe Ruxanda, Membru, octombrie 2007 – decembrie 2010
A = 5
- *Utilizarea metodelor statistice de analiză multivariată pentru caracterizarea și previzionarea performanțelor piețelor de capital din Europa Centrală și de Est*, AT 78/2007, CNCISIS – Programe tip AT, Coordonator prof. Univ. dr. Alexandra Horobeț, Membru, mai – octombrie 2007, 46.000 lei

A = 5

- *Evaluarea strategiilor de management al riscurilor în companiile românești. Recomandări de politici de creștere a competitivității în perspectivă post-aderare*, 2 CEX 06-8-101/ 25.10.2006, ANCS – Program tip CEEX Modulul I, Coordonator Prof. univ. dr. Costea Munteanu, Membru, Octombrie 2006 – Decembrie 2008, 558.000 lei
A = 5
- *Piețele europene de capital între segmentare și integrare. Studiu de caz România*, AT 122/2006, CNCSIS – Programme tip AT, Coordonator prof. univ. dr. Alexandra Horobeț, Membru, august – octombrie 2006
A = 5
- *Cultura Securității și Cooperarea Regională în Balcani*, contract CEEX III, 2006, coordonat de Fundația EURISC, Membru, 2006
A = 5
- *Modelarea bayesiană a relațiilor structurale macroeconomice și financiare din România: implicații asupra evaluării activelor*, Proiect CNCS, PN-II-RU-TE, coordonator Dr. Petre Caraiani, CS II, Membru, 2009 – 2013, 587.038 lei
A = 5
- *Inovarea și creșterea competitivității – vectori fundamentali ai progresului economico-social al României*, Autoritatea contractantă CNMP, ANCS, MEC, Contractor: IPE, Contract nr. 91-071, Membru, 2007 – 2010, 20.000.000 lei, din care Institutul de Prognoză Economică: 700.000 lei
A = 5
- Program IDEI Competitia 2012, PN-II-ID-PCE-2012-4-0631, contract nr. 42/02/09/2013 „*Nonlinear modeling of the crisis impact on the interactions between the financial markets and the macroeconomic variables in the CEE markets*”, coordonator Academician Prof. univ. dr. Lucian-Liviu Albu, Membru, 2013 – 2015, 1.197.725 lei
A = 5
- POSDRU – „*Dezvoltarea competențelor și asistență în afaceri pentru întreprinzătorii în dificultate*”, proiect 61095, coordonator Prof. univ. dr. Adriana Duțescu, Membru – Expert pe termen scurt, evaluator și dezvoltator de curriculum, 2010 – 2013, 6.378.916 lei
A = 5
- CNCSIS – „*Impactul globalizării asupra piețelor*”, contract 742/2001, coordonator Prof. univ. dr. Ioan Popa, Membru, 2001
A = 5
- CNCSIS – „*Regimurile valutare în Europa Centrală și de Est din perspectiva adoptării monedei unice. Studiu de caz România*”, contract 129/2001, Coordonator prof. univ. dr. Gheorghe Hurduzeu, Membru, 2000 – 2001
A = 5
- CNCSIS – „*Privatizarea și restructurarea sistemului financiar în România. O abordare în context est-european*”, contract 130/1999, Membru, 1999 – 2000
A = 5
- TEMPUS – „*Developing Centres of Excellence in European Customs Procedures*”, contract 14394/1999, Membru, 1999 – 2001
A = 5

2.3.2.3 Cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maximum 3 contracte)

Analize Cost Beneficiu realizate la GEA Strategy & Consulting:

- Analiza cost-beneficiu a proiectului „Realizarea prototipului unei locomotive LDE alimentată cu combustibili ameliorați prin amestec cu gaz bogat în hidrogen HRG, în vederea creșterii eficienței energetice și reducerea emisiilor poluante” din cadrul programului IMPACT (acronimul LDE-HRG)
- ANALIZA ECONOMICĂ ȘI STUDIUL PIEȚEI privind proiectul Tehnologie de îmbogățire a biodieselului în timpul procesului de fabricare, prin tratarea cu gaz HRG
- Analiza economică și financiară pentru Studiul de fezabilitate Laborator CEREGEO, Octombrie 2007
- Analiza economică și financiară pentru Studiul de fezabilitate Laborator TESTECOCEL, Octombrie 2007
- Analiza economică și financiară pentru Studiul de fezabilitate Laborator LAREMA, Octombrie 2007
- PLAN DE AFACERI PRIVIND DEZVOLTAREA UNUI MEDIU DE SIMULARE A CONDIȚIILOR DE MEDIU PENTRU INDUSTRIA AUTOMOBILELOR - pentru testarea senzorilor inteligenți și sistemelor de navigație de pe autoturisme și autovehicule mari – CEDOSIM Beneficiar: Universitatea Politehnica Timisoara

Total A2.3.2: A = 120

A3. Recunoașterea și impactul activității

3.1 Citări în cărți și reviste ISI / BDI

3.1.1 Citări în reviste ISI și BDI

3.1.1.1 În reviste ISI cu Factor impact 5 ani > 0,25

Ci1. Co-autor - Miclăuș, Paul G., **Radu Lupu**, Sorin A. Dumitrescu, Ana Bobircă - *Testing the efficiency of the European carbon futures market using event-study methodology*, International Journal of Energy and Environment 2, no. 2, 2008, pp. 121-128

Ci1.3. Medina, Vicente, and Angel Pardo. "Is the EUA a new asset class?." *Quantitative Finance* 13, no. 4 (2013): 637-653, <http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/14697688.2012.691985>, ISI factor impact 5 ani 0,945

A = 7,5

Ci1.9. Ibikunle, Gbenga, Andros Gregoriou, and Naresh R. Pandit. "Price impact of block trades: the curious case of downstairs trading in the EU emissions futures market." *The European Journal of Finance* ahead-of-print (2014): 1-23, <http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/1351847X.2014.935871>, ISI factor impact 5 ani 0,69

A = 7,5

Ci2. Co-autor - Alexandra Horobeț, **Radu Lupu** – *Are Capital Markets Integrated? A Test of Information Transmission within the European Union*, Romanian Journal of Forecasting, vol. 10, issue 2, pp. 64-80, 2009, ISSN 1582-6163, Cotație ISI

Ci2.14. FESTIĆ, Mejra. "Silvo DAJČMAN1." *Romanian Journal of Economic Forecasting* (2012): 163, http://www.ipe.ro/rjef/rjef4_12/rjef4_2012p163-180.pdf, ISI factor impact 5 ani 0,288

A = 7,5

Ci3. Co-autor - **Radu Lupu**, Iulia Lupu – *Testing for Heteroskedasticity on the Bucharest Stock Exchange*, The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic), nr. 23, Iunie 2007, ISSN: 1454-4296, Cotație CNCSIS B+

Ci3.1. Miron, Dumitru, and Cristiana Tudor. "Asymmetric conditional volatility models: Empirical estimation and comparison of forecasting accuracy." Romanian Journal of Economic Forecasting 13, no. 3 (2010): 74-92, http://ceocebc.ipe.ro/rjef/rjef3_10/rjef3_10_4.pdf, ISI factor impact 5 ani 0,288

A = 7,5

Ci4. Co-autor - Barry Harrison, **Radu Lupu**, Iulia Lupu, *Statistical Properties of the CEE Stock Market Dynamics. A Panel Data Analysis*, The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic), Editura ASE București, Nr. 37, Anul XIII, septembrie 2010, pag. 41-54, categorie B+ CNCSIS, ISSN 1454-4296

Ci4.3. Anghelache, Gabriela Victoria, Lorand Istvan Kralik, Marius Acatrinei, and Stefan Pete. "Influence of the EU Accession Process and the Global Crisis on the CEE Stock Markets: A Multivariate Correlation Analysis." Journal for Economic Forecasting 2 (2014): 35-52, http://www.ipe.ro/rjef/rjef2_14/rjef2_2014p35-52.pdf, ISI factor impact 5 ani 0,288

A = 7,5

Ci14. Autor –**Radu Lupu**, *Option bounds for multinomial stock returns in Jump-diffusion processes – a Monte Carlo simulation for a multi-jump process*, Romanian Journal of Economic Forecasting, Institutul de Prognoză Economică, ISSN 1222-5436, 120, 2/2006, pp. 58-71, Cotație CNCSIS B+ (jurnalul are în prezent cotație ISI)

Ci14.1. Necula, Ciprian. "Modeling Heavy Tailed Stock Index Returns Using the Generalized Hyperbolic Distribution." Romanian Journal of Economic Forecasting 10, no. 2 (2009): 118-131, http://s3.ince.ro/rjef/rjef2_09/rjef2_09_8.pdf, ISI factor impact 5 ani 0,288

A = 7,5

Total A 3.1.1.1 A = 7,5 x 6 = 45

3.1.1.2 În reviste Isi cu Factor impact 5 ani nenul și mai mic decât 0,25

Ci1. Co-autor - Miclăuș, Paul G., **Radu Lupu**, Sorin A. Dumitrescu, Ana Bobircă - *Testing the efficiency of the European carbon futures market using event-study methodology*, International Journal of Energy and Environment 2, no. 2, 2008, pp. 121-128

Ci1.8. Kleesmaa, Jüri, Marko Viiding, and Eduard Latõšov. "Implications for competitiveness of the Estonian carbon-intensive industry post-2013." Baltic Journal of Economics 11, no. 2 (2011): 41-58, <http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/1406099X.2011.10840500>, ISI factor impact 5 ani 0,182

A = 3

3.1.1.3 În revistă ISI cu factor de impact mai mare sau egal cu 0 sau indexată BDI

Ci1. Co-autor - Miclăuș, Paul G., **Radu Lupu**, Sorin A. Dumitrescu, Ana Bobircă - *Testing the efficiency of the European carbon futures market using event-study methodology*, International Journal of Energy and Environment 2, no. 2, 2008, pp. 121-128

Ci1.1. Ibikunle, Gbenga, Andros Gregoriou, and Naresh Pandit. "Liquidity effects on carbon financial instruments in the EU emissions trading scheme: New evidence from the Kyoto commitment phase." *Available at SSRN 1886586*(2011), http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1886586

A = 2

Ci1.2. Dimitriou, Loukas, Antonios Kaltsounis, and Antony Stathopoulos. "Introducing transportation related carbon footprint considerations in optimal urban road infrastructure management." International Journal of Energy and Environment 3 (2009): 103-111, <http://www.naun.org/multimedia/NAUN/energyenvironment/19-139.pdf>

A = 2

Ci1.4. Niblock, Scott J., and Jennifer L. Harrison. "Carbon markets in times of VUCA: a weak-form efficiency investigation of the phase II EU ETS." Journal of Sustainable Finance & Investment 3, no. 1 (2013): 38-56, <http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/20430795.2013.765381>

A = 2

Ci1.5. Niblock, Scott J., and Jennifer L. Harrison. "Do dynamic linkages exist among European carbon markets?." *International Business & Economics Research Journal (IBER)* 11, no. 1 (2011): 33-44, <http://cluteinstitute.com/ojs/index.php/IBER/article/view/6669/6744>, Copernicus Journal Master List impact rating for 2012: 6.40 (<http://www.cluteinstitute.com/journals/international-business-economics-research-journal-iber/>)

A = 2

Ci1.6. 赵玉, and 祁春节. "中国大豆期货市场有效吗?——基于事件分析法的研究." *经济评论* 1 (2010): 114-123, <http://www.cqvip.com/qk/82170x/201001/32887517.html>

A = 2

Ci1.7. Lepone, Andrew, Rizwan T. Rahman, and Jin Young Yang. "The Impact of European Union Emissions Trading Scheme (EU ETS) National Allocation Plans (NAP) on Carbon Markets." *Low Carbon Economy* 2, no. 02 (2011): 71, <http://file.scirp.org/Html/5417.html>. Impact factor - 0,80, Google Scholar (<http://www.scirp.org/journal/Indexing.aspx?JournalID=210>)

A = 2

Ci1.10. Ibikunle, Gbenga, Andros Gregoriou, and N. Pandit. "Price Impact of Block Trades: New Evidence from Downstairs Trading on the World's Largest Carbon Exchange." *Norwich: Environmental and Energy Finance Group, Norwich Business School, University of East Anglia* (2011), https://ueaeprints.uea.ac.uk/35824/1/Block_trades_Impact.pdf

A = 2

Ci1.11. Ibikunle, Gbenga, Andros Gregoriou, and Naresh Pandit. "Liquidity Effects of the European Union Emissions Trading Scheme: New Evidence from Phase II." (2011), <https://ueaeprints.uea.ac.uk/34638/>; https://scholar.googleusercontent.com/scholar?q=cache:Bz_hvBgea74J:scholar.google.com/&hl=en&as_sdt=0,5&scio_dt=0,5&authuser=1

A = 2

Ci1.12. Jong, Thijs, Oscar Couwenberg, and Edwin Woerdman. "Does the EU ETS bite? The impact of allowance over-allocation on share prices." *The Impact of Allowance Over-Allocation on Share Prices* (April 23, 2013). University of Groningen Faculty of Law Research Paper 05 (2013), http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2255328

A = 2

Ci1.13. Medina, Vicente, Ángel Pardo Tornero, and Roberto Pascual. "Modeling the probability of informed trading in the European carbon market." Available at SSRN 2102600 (2012), http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2102600

A = 2

Ci1.14. Aatola, Piia, Kimmo Ollikka, and Markku Ollikainen. "Informational efficiency of the EU ETS market—a study of price predictability and profitable trading." *Journal of Environmental Economics and Policy* 3, no. 1 (2014): 92-123, <http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/21606544.2013.865569>

A = 2

Ci1.15. Schmidt, P., and Therese Werner. *The Informational Contents of Announcements on Verified Emissions in the EU ETS-An Empirical Investigation Using a Multi-country Event Study Approach*. Working Paper, University of Zurich, 2011

A = 2

Ci1.16. BAYRAK, Mehmet Ragıp. "Sürdürülebilir Kalkınma İçin Türkiye’de Düşük Karbon Ekonomisi ve Kyoto Protokolü’nün Finansman Kaynakları/Low Carbon Economy and Financial Sources of The Kyoto Protocol for

Sustainable Development In Turkey." *Tarih Kültür ve Sanat Araştırmaları Dergisi* 1, no. 4 (2012): 266-279, <http://kutaksam.karabuk.edu.tr/index.php/ilk/article/view/90>

A = 2

Ci1.21. Ibikunle, Gbenga. "Determinants of Price Impact of Block Trades: New Evidence from downstairs trading on the World's Largest Carbon Exchange." (2011), <https://ueaeprints.uea.ac.uk/34913/>

A = 2

Ci1.23. Brouwers, Roel, Frederiek Schoubben, Cynthia Van Hulle, and Steve Van Uytbergen. "The link between corporate environmental performance and corporate value: a literature review." *Financing Choices of Insurance Companies: A Summary of the Literature, Review of Business and Economic Literature*, Vol. 58, Iss. 04 (2014): 343, <http://feb.kuleuven.be/drc/AFI/research/AFIInsuranceFolder/InsurancePapers/rebel-2013-4-proef1bis.pdf#page=59>

A = 2

Ci1.24. 刘维泉, and 张杰平. "EU ETS 碳排放期货价格的均值回归——基于 CKLS 模型的实证研究." *系统工程* 2 (2012): 008, <http://www.cnki.com.cn/Article/CJFDTotat-GCXT201202008.htm>

A = 2

Ci1.25. 吴恒煜, and 胡根华. "国外碳排放交易问题研究述评." *Resources Science* 35, no. 9 (2013), http://www.resci.cn/ch/reader/create_pdf.aspx?file_no=20130912&flag=&journal_id=resci&year_id=2013

A = 2

Ci1.26. Dewi, Andam, Hermanto Siregar, Sri Hartoyo, and Adler H. Manurung. "ANALISIS KONTRAK BERJANGKA OLEIN DI BURSA BERJANGKA JAKARTA." *Jurnal Manajemen & Agribisnis* 8, no. 1 (2011): 1-9, <http://202.124.205.111/index.php/jmagr/article/view/3366>

A = 2

Ci1.27. 黄文彬, and 李海粟. "全球主要碳金融工具的信息溢出效应分析——基于信息溢出视角." *福州大学学报: 哲学社会科学版* 28, no. 1 (2014): 18-24, <http://www.cqvip.com/qk/83238x/201401/48640909.html>

A = 2

Ci1.29. 吴恒煜, 胡根华, 秦嗣毅, and 刘纪显. "国际碳排市场动态效应研究: 基于 ECX CER 市场." *山西财经大学学报* 9 (2011): 18-24, <http://www.cqvip.com/qk/96461a/201109/39319247.html>

A = 2

Ci2. Co-author - Alexandra Horobeț, **Radu Lupu** – *Are Capital Markets Integrated? A Test of Information Transmission within the European Union*, *Romanian Journal of Forecasting*, vol. 10, issue 2, pp. 64-80, 2009, ISSN 1582-6163, Cotație ISI

Ci2.1. Dajeman, Silvo, Mejra Festic, and Alenka Kavkler. "Comovement Dynamics between Central and Eastern European and Developed European Stock Markets during European Integration and Amid Financial Crises—A Wavelet Analysis." *Engineering Economics* 23, no. 1 (2012): 22-32, <http://www.ultragarsas.ktu.lt/index.php/EE/article/view/1221>, Impact Factor: 0.65

(https://www.researchgate.net/publication/262692875_Introduction_Special_Issue_on_Engineering_Economics_in_Reliability_Replacement_and_Maintenance_Part_1)

A = 2

Ci2.3. Dubinskas, Petras, and Stanislava Stunguriene. "Alterations in the financial markets of the Baltic countries and Russia in the period of economic downturn." *Technological and Economic Development of Economy* 16, no. 3 (2010): 502-515, <http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.3846/tede.2010.31>, IMPACT FACTOR 2013: 2.818 (<http://www.impactfactorsearch.com/>)

A = 2

Ci2.4. Dajcman, Silvo, Mejra Festic, and Alenka Kavkler. "Comovement between Central and Eastern European and developed European stock markets: scale based wavelet analysis." *Актуальні проблеми економіки* 3 (2012): 375-384, http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&image_file_name=PDF/ape_2012_3_48.pdf

A = 2

Ci2.5. BOZOKLU, Şeref, and İpek M. SAYDAM. "BRIC Ülkeleri ve Türkiye Arasındaki Sermaye Piyasaları Entegrasyonunun Parametrik ve Parametrik Olmayan Eşbütünleşme Testleri ile Analizi." *Maliye Dergisi* 159 (2010): 416-431, http://dergiler.sgb.gov.tr/calismalar/maliye_dergisi/yayinlar/md/159/%C5%9EerefBOZOKLU.pdf

A = 2

Ci2.9. Saji, T. G. "Has the Global Financial Crisis Made India's Stock Market More Independent?." *IUP Journal of Applied Finance* 20, no. 4 (2014), <http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=720f6590-ab13-4bb5-8f29-3289657e10df%40sessionmgr4005&vid=0&hid=4109>

A = 2

Ci2.10. Dubinkas, Petras, Stanislava Stunguriene, and Laima Urbšienė. "The changes in the financial markets of the Baltic states in the period of economic downturn." *BUSINESS–SCIENCE–GOVERNMENT PARTNERSHIP: FOSTERING COUNTRY COMPETITIVENESS* (2011): 136, <http://www.tvm.vu.lt/en/main/research/conference/proceedings#page=136>

A = 2

Ci2.11. Dajcman, Silvo, and Alenka Kavkler. "Wavelet analysis of stock return energy decomposition and return comovement-a case of some central European and developed European stock markets." *E+M Ekonomie a Management*, XVII, 1 (2014), DOI: 10.15240/tul/001/2014-1-009, <https://dspace.tul.cz/handle/15240/6764>

A = 2

Ci2.12. CHIRILĂ, Viorica, and Ciprian CHIRILĂ. "TESTING STOCK MARKETS' INTEGRATION FROM CENTRAL AND EASTERN EUROPEAN COUNTRIES WITHIN EURO ZONE1." (2014), *Financial Studies*, no.3/2014, ftp://www.ipe.ro/RePEc/vls/vls_pdf/vol18i3p76-88.pdf

A = 2

Ci2.15. Marinov, Georgi, Irena Levkova, Plamen Minchev, Sevda Tas, Sonya Ivanova, and Petar Gavrailov. "Психосемантичен Поглед Върху Нагласите Към Фискалната Политика У Нас (A Psychosemantic Look on Attitudes Towards Fiscal Policy in Bulgaria)." Available at SSRN 2393943 (2013), http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2393943

A = 2

Ci2.16. Marinov, Georgi. "Панелни единични корени и коинтеграция (Panel Unit Roots and Co-Integration)." Available at SSRN 2316895 (2013), http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2316895

A = 2

Ci3. Co-author - **Radu Lupu**, Iulia Lupu – *Testing for Heteroskedasticity on the Bucharest Stock Exchange*, The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic), nr. 23, Iunie 2007, ISSN: 1454-4296, Cotație CNCSIS B+

Ci3.3. Panait, Iulian, and Ecaterina Oana SLĂVESCU. "Using GARCH-in-mean model to investigate volatility and persistence at different frequencies for Bucharest Stock Exchange during 1997-2012." *Theoretical and Applied Economics* 5, no. 5 (2012): 55, <http://store.ectap.ro/articole/721.pdf>

A = 2

Ci3.4. Gabriel, Anton Sorin. "Evaluating the Forecasting Performance of GARCH Models. Evidence from Romania." *Procedia-Social and Behavioral Sciences* 62 (2012): 1006-1010, <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812036129>

A = 2

Ci3.5. Gabriel, Anton Sorin, and Ochem Marie. "MODELLING VOLATILITY USING GARCH MODELS DURING THE FINANCIAL CRISIS: EVIDENCE FROM CEE COUNTRIES."

A = 2

Ci3.6. Chirilă, Viorica, and Ciprian Chirilă. "The use of risk and return for testing the stability of stock markets." Acta Universitatis Danubius. *Economica* 10, no. 2 (2013), ftp://www.ipe.ro/RePEc/vls/vls_pdf/vol18i3p76-88.pdf

A = 2

Ci3.8. Claudiu, OPREAN A., and BRATIAN. Vasile. "Modeling Of Volatility In The Romanian Capital Market." *Studies in Business and Economics* 7, no. 3 (2012): 113-128, <https://ideas.repec.org/a/blg/journl/v7y2012i3p133-128.html>

A = 2

Ci4. Co-autor - Barry Harrison, **Radu Lupu**, Iulia Lupu, *Statistical Properties of the CEE Stock Market Dynamics. A Panel Data Analysis*, The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic), Editura ASE București, Nr. 37, Anul XIII, septembrie 2010, pag. 41-54, categorie B+ CNCISIS, ISSN 1454-4296

Ci4.1. Panait, Iulian, and Ecaterina Oana Slavescu. "Volatility and causality study of the daily returns on the Bucharest Stock Exchange during 2007-2011." (2011): 292-300, <http://core.ac.uk/download/pdf/12034141.pdf>

A = 2

Ci4.2. Panait, Iulian, and Alexandru Constantinescu. "Stylized facts of the daily and monthly returns for the European stock indices during 2007-2012." (2012), <http://mpra.ub.uni-muenchen.de/44249>

A = 2

Ci4.4. Stoica, Ovidiu, Delia-Elena Diaconășu, and Oana Ramona Socoliuc. "DILEMMA: REGIONAL OR INTERNATIONAL INTERDEPENDENCIES IN CENTRAL AND EASTERN EUROPEAN STOCK MARKETS.", GEBBA 2013

A = 2

Ci4.5. Nilsson, Mao-Wei. "STOCK MARKET AND ECONOMIC GROWTH IN CENTRE EASTERN EUROPEAN COUNTRIES.", <http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:557783/FULLTEXT02>

A = 2

Ci4.6. Ene, Corina Maria, Carmen Marilena Uzlașu, and Iulian Panait. "Stylized Facts Of The Daily, Weekly And Monthly Returns On Bucharest Stock Exchange During 2007-2012." *Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica* 1, no. 15 (2013), <http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1520131/15.pdf>

A = 2

Ci4.7. Panait, Iulian. "Statistical properties for European stock indices returns during 2007-2012." *Hyperion Economic Journal* 1, no. 2 (2013): 33-41, [http://www.hej.hyperion.ro/articles/HEJ%20nr2\(1\)_2013.pdf#page=34](http://www.hej.hyperion.ro/articles/HEJ%20nr2(1)_2013.pdf#page=34)

A = 2

Ci4.9. CHIRILĂ, Viorica, and Ciprian CHIRILĂ. "TESTING STOCK MARKETS'INTEGRATION FROM CENTRAL AND EASTERN EUROPEAN COUNTRIES WITHIN EURO ZONE1." (2014), *Financial Studies*, no.3/2014, ftp://www.ipe.ro/RePEc/vls/vls_pdf/vol18i3p76-88.pdf

A = 2

Ci5. Co-autor - **Radu Lupu**, Iulia Lupu – *Contagion across Central and Eastern European Stock Markets: A Dynamic Conditional Correlation Test*, *Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research*, vol. 43, 2009, pp. 173-186, ISSN 0424-267X, Cotație ISI

Ci5.3. Panait, Iulian, and Ecaterina Oana Slavescu. "Volatility and causality study of the daily returns on the Bucharest Stock Exchange during 2007-2011." (2011): 292-300, <http://mpra.ub.uni-muenchen.de/41786/>

A = 2

Ci5.6. Lin, Chen-Jhih. "Contagion between Stock and REITs Markets During the Financial Crisis: An Application of Dynamic Copula Models." (2011), http://etd.lib.nsysu.edu.tw/ETD-db/ETD-search/view_etd?URN=etd-072011-233817

Eastern European Capital Markets., *World Academy of Science, Engineering and Technology* Vol:4 2010-06-26, <http://www.waset.org/publications/1171>

A = 2

Ci5.8. Tsai, Hsiu-Jung, I-Chun Tsai, Chen-Jih Lin, and Ming-Chi Chen. "Contagion between Stock and REITs Markets during the Subprime and Financial Crisis." *International Research Journal of Finance and Economics* 102 (2012)

A = 2

Ci6. Co-autor – Albu, Lucian Liviu, **Radu Lupu**, Adrian Cantemir Călin, Oana Cristina Popovici, *The Effect of ECB's Quantitative Easing on Credit Default Swap Instruments in Central and Eastern Europe*, The International Conference „Economic Scientific Research – Theoretical, Empirical and Practical Approaches” ESPERA 2013, *Procedia Economics and Finance*, vol. 8, 2014, pp. 122-128, ISSN: 2212-5671, ISI Proceeding

Ci6.2. ORHAN, Mehmet, Zehra Vildan SERIN, and Halil İbrahim ÇELİKEL. "The Spillover Effects of Fed's Policies with Emphasis to the Fragile Five.", *Journal of Economics and Behavioral Studies*, Vol. 6, No. 12, pp. 1011-1020, December 2014 (ISSN: 2220-6140), [http://www.ifrnd.org/Research%20Papers/J6\(12\)9.pdf](http://www.ifrnd.org/Research%20Papers/J6(12)9.pdf)

A = 2

Ci6.6. Iulia LUPU, *Economic and Financial Risk Taking in Central and Eastern European Countries*, *Financial Studies*, nr. 2/2014, <http://fs.icfm.ro/vol18i2p80-93.pdf>

A = 2

Ci6.9. Pungulescu, Crina, *Market Size Effects and Financial Integration* (October 30, 2014). Available at SSRN: <http://ssrn.com/abstract=991704> or <http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.991704>

A = 2

Ci8. Co-autor - Horobet, Alexandra, **Radu Lupu**, Sorin Dumitrescu, Dan Gabriel Dumitrescu, Iulia Tintea, *Dynamic trade-offs in financial performances of Romanian companies*, *Analele Stiintifice ale Universitatii "Alexandru Ioan Cuza" din Iasi, Stiinte Economice*, 2011, pp. 85-100

Ci8.2. Sur, Debasish, Susanta Mitra, and Sumit Kumar Maji. "Disintegrating Return on Equity Using the DuPont Model: A Case Study of Tata Steel Ltd." *JOURNAL OF MANAGEMENT RESEARCH IN EMERGING ECONOMIES* (2014), <http://papers.ssrn.com/sol3/Delivery.cfm?abstractid=2549657#page=5>,

A = 2

Ci8.3. Maria Daniela BONDOC, Mihaela Iuliana DUMITRU, ANALYSIS OF THE INDICATORS SPECIFIC TO ENTITIES LISTED ON THE CAPITAL MARKET AND THEIR ROLE IN QUANTIFYING COMPANY PERFORMANCE, *SCIENTIFIC BULLETIN - ECONOMIC SCIENCES*, UNIVERSITY OF PITEȘTI, Faculty of Economic Sciences, Volume 13 / Issue 1, PITEȘTI – 2014, chrome-extension://gbkeegbaiigmenfmjfcldgdpimamgkj/views/app.html; http://economic.upit.ro/buletin_cd/buletin_2014_1.doc

A = 2

Ci8.5. TANASĂ, Florentin-Emil, Doina PRODAN PALADE, and Alin CHELARU. "ANALYSIS OF THE FINANCIAL AND ECONOMIC PERFORMANCE THROUGH THE DUPONT SYSTEM OF RATES." *Proceedings of the 9th International Conference ACCOUNTING AND MANAGEMENT INFORMATION SYSTEMS AMIS 2014* (2014): 815, ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245, http://www.researchgate.net/profile/Laura_Brad/publication/266746928_Evidence_of_no_difference_between_the_value_of_discretionary_accruals_computed_using_the_Romanian_Accounting_Standards_and_the_International_Financial_Reporting_Standards/links/543b943f0cf204cab1db0c13.pdf#page=815

A = 2

Ci8.6. BONDOC, Maria Daniela, and Mihaela Iuliana DUMITRU. "Analysis Of The Indicators Specific To Entities Listed On The Capital Market And Their Role In Quantifying Company Performance." *BULETIN ȘTIIN IFIC–Universitatea din Pitești. Seria Știin e Economice* 2010, no. 2011 (2009): 73, http://economic.upit.ro/buletin_cd/buletin_2014_1.pdf#page=75

A = 2

Ci9. Co-autor - Horobet, Alexandra, **Radu Lupu**, *Expunerea la riscul valutar al firmelor românești: o analiză sectorială*, *Oeconomica*, anul XIV, nr. 4, ISSN 1223-0685, pp. 107-136, revistă indexată în baze de date internaționale (RePEc, Index Copernicus)

Ci9.2. Iulia LUPU, *Economic and Financial Risk Taking in Central and Eastern European Countries*, *Financial Studies*, nr. 2/2014, <http://fs.icfm.ro/vol18i2p80-93.pdf>

A = 2

Ci10. Co-autor - **Radu Lupu**, Cristiana Tudor, *Direction of change at the Bucharest Stock Exchange*, *Romanian Economic Journal* 11, no. 27, 2008, 165-185, ISSN (print) 1454-4296, ISSN (online) 2286-2056

Ci10.1. Panait, Iulian, and Ecaterina Oana Slavescu. "Volatility and causality study of the daily returns on the Bucharest Stock Exchange during 2007-2011." (2011): 292-300, <http://mpa.ub.uni-muenchen.de/41786/>

A = 2

Ci10.2. Pop, Cornelia, and Cristina Balint. "The Presence Of Smes At Bucharest Stock Exchange." *JOURNAL STUDIA UNIVERSITATIS BABES-BOLYAI NEGOTIA* (2013), http://ideas.repec.org/a/bbn/journl/2013_3_4_pop_c.html

A = 2

Ci13. Co-autor – Paul-Gabriel Miclăuș, Ana Bobircă, **Radu Lupu**, Ștefan Ungureanu – *International services trade patterns and specialization potential: a comparative assessment*, *Analele Universității din Oradea, Științe Economice*, tom XVII, Vol. 1. *International Business and European Integration*, pp.49-54, 2008, ISSN: 1582-5450, Cotație CNCSIS B+

Ci13.1. MANOLE, Alexandru, Valentin BICHIR, Alex BODISLAV, Georgeta BARDASU, and Andreea Gabriela BALTAC. "Guaranteeing Energy Supplies." *Romanian Statistical Review Supplement* 61, no. 2 (2013): 30-34, <https://ideas.repec.org/a/rst/supplm/v61y2013i2p30-34.html>

A = 2

Ci14. Autor – **Radu Lupu**, *Option bounds for multinomial stock returns in Jump-diffusion processes – a Monte Carlo simulation for a multi-jump process*, *Romanian Journal of Economic Forecasting*, Institutul de Prognoză Economică, ISSN 1222-5436, 120, 2/2006, pp. 58-71, Cotație CNCSIS B+ (jurnalul are în prezent cotație ISI)

Ci14.2. Chuang, Hongwei, Tzu Tai, and Zhaodong Ken Zhong. "Alternative Methods for Option Bounds: A Review and Comparison." (2013), <https://scholar.google.com/citations?user=Po0l6HkAAAAJ&hl=en>

A = 2

Ci15. Co-autor – Sorin Dumitrescu, Alexandra Stroe, Alexandra Horobet, **Radu Lupu**, *Market efficiency in Austria and Poland: a comparative event study analysis*, *Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research*, Vol. 45, No. 1/2011, pp. 107-125, ISSN 0424-267X, Cotație ISI

Ci15.1. CHIRILĂ, Viorica, and Ciprian CHIRILĂ. "TESTING STOCK MARKETS' INTEGRATION FROM CENTRAL AND EASTERN EUROPEAN COUNTRIES WITHIN EURO ZONE." (2014), *Financial Studies*, no.3/2014, ftp://www.ipe.ro/RePEc/vls/vls_pdf/vol18i3p76-88.pdf

A = 2

Ci16. Co-autor - Ioan Popa, **Radu Lupu**, Cristiana Tudor - *An Investigation into the Role of Market Beta in Asset Pricing: Evidence from the Romanian Stock Market*, *International Journal of Social, Education, Economics and Management Engineering*, World Academy of Science, Engineering and Technology, vol. 4, no. 11, 2010, pp. 370-373

Ci16.1. Răzvan-Gabriel, Pop. "Analysis of the systematic-risk determinants for companies listed on Bucharest Stock Exchange.", <http://www.dafi.ase.ro/revista/5/Pop%20Razvan-Gabriel.pdf>

A = 2

Ci17. Autor – **Radu Lupu**, *A Methodology Proposal for Stock Market Reactions to Expensing Stock Options Compensations*, *Jurnalul Economic*, ISSN 1454-4296, numărul 19, martie 2006, pp. 31-52, Cotație CNCSIS B+

Ci17.1. CHIRILĂ, Viorica, and Ciprian CHIRILĂ. "TESTING STOCK MARKETS'INTEGRATION FROM CENTRAL AND EASTERN EUROPEAN COUNTRIES WITHIN EURO ZONE." (2014), Financial Studies, no.3/2014, ftp://www.ipe.ro/RePEc/vls/vls_pdf/vol18i3p76-88.pdf
A = 2

Ci18. Autor –**Radu Lupu**, *Ajustarea metodei VaR cu distribuția empirică a randamentelor*, Economie Teoretică și Aplicată, Revista AGER, nr. 4, Iunie 2006, ISSN: 1841-8678, pp. 121-126, Cotație CNCIS B+
Ci18.1. Pulcher, Delia, and Dorina Lazăr. "Managementul riscului portofoliilor utilizând metodologia Value-at-Risk." Revista de Studii și Cercetări Economice Virgil Madgearu 02 (2008): 184-194, <http://www.cceol.com/aspx/getdocument.aspx?logid=5&id=1750031b7076430a9a07099b20af72d1>
A = 2

Total A 3.1.1.3 A = 2*61 = 122

3.1.2 Citări în cărți

3.1.2.1 În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate

Ci1. Co-autor - Miclăuș, Paul G., **Radu Lupu**, Sorin A. Dumitrescu, Ana Bobircă - *Testing the efficiency of the European carbon futures market using event-study methodology*, International Journal of Energy and Environment 2, no. 2, 2008, pp. 121-128

Ci1.17. Shi, Yukun. "Modelling the time series dynamics of carbon emission markets." PhD diss., Durham University, 2014, <http://etheses.dur.ac.uk/10563/>
A = 4, As = 6

Ci1.19. LIU, BEIBEI. "A WEAK-FORM EFFICIENCY TEST OF FUTURES MARKET IN CHINA: ACASE OF SOYBEAN." Master of science in finance and economics, Assumption University Bangkok, Thailand, 2013, <http://its-2.au.edu/programstudy/msfe/pdf/Beibei.pdf>
A = 4, As = 6

Ci1.20. Aatola, Piia. "Putting a Price on Carbon Econometric Essays on the European Union Emissions Trading Scheme and its Impacts." VATT Publications (2013), Doctoral dissertation (article-based), ISBN 978-952-274-061-8 (nid.), ISBN 978-952-274-062-5 (PDF), Edita Prima Oy Helsinki, March 2013, <https://helda.helsinki.fi/handle/10138/38466>
A = 4, As = 6

Ci1.22. Aatola, Piia, Kimmo Ollikka, and Markku Ollikainen., Informational Efficiency of the EU ETS market – a study of price predictability and profitable trading, VATT Working Papers 28/2012, Government Institute for Economic Research Helsinki 2012, ISBN 978-952-274-015-1 (nid.), ISBN 978-952-274-016-8 (PDF), http://www.vatt.fi/en/publications/latestPublications/publication/Publication_1345_id/910
A = 4, As = 6

Ci1.28. Favarin, Federico. "Analisi dei prezzi spot-futures nella seconda e terza fase del mercato EU-ETS." (2013), Tesi di Laurea, Università Ca'Foscari Venezia, <http://dspace.unive.it/handle/10579/2959>
A = 4, As = 6

Ci2. Co-autor - Alexandra Horobeț, **Radu Lupu** – *Are Capital Markets Integrated? A Test of Information Transmission within the European Union*, Romanian Journal of Forecasting, vol. 10, issue 2, pp. 64-80, 2009, ISSN 1582-6163, Cotație ISI

Ci2.6. Dorodnykh, Ekaterina. Stock Market Integration: An International Perspective. Palgrave Macmillan, 2013, ISBN 978-1-137-38171-2, <http://www.palgrave.com/page/detail/stock-market-integration-ekaterina-dorodnykh/?K=9781137381699>
A = 4, As = 6

Ci2.8. Ahmed, Amira Akl. "Empirical Testing for Martingale Property: Evidence from the Egyptian and Some Selected MENA Stock Exchanges." PhD diss., University of Leicester, 2012, Thesis submitted for the degree of Doctor of Philosophy in Economics at the University of Leicester, <https://lra.le.ac.uk/handle/2381/10162>
A = 4, As = 6

Ci2.19. Petre Craiani (editor), *Financial and Macroeconomic Dynamics in Central and Eastern Europe: A Bayesian Approach*, Nova Publishing, New York, SUA, 2012, ISBN 978-1-62081-245-7, 172 pagini (capitol pag. 1-32) , https://www.novapublishers.com/catalog/product_info.php?products_id=32578 A = 4, As = 6

Ci4. Co-autor - Barry Harrison, **Radu Lupu**, Iulia Lupu, *Statistical Properties of the CEE Stock Market Dynamics. A Panel Data Analysis*, The Romanian Economic Journal (Jurnalul Economic), Editura ASE București, Nr. 37, Anul XIII, septembrie 2010, pag. 41-54, categorie B+ CNCNIS, ISSN 1454-4296

Ci4.12. Petre Craiani (editor), *Financial and Macroeconomic Dynamics in Central and Eastern Europe: A Bayesian Approach*, Nova Publishing, New York, SUA, 2012, ISBN 978-1-62081-245-7, 172 pagini (capitol pag. 1-32) , https://www.novapublishers.com/catalog/product_info.php?products_id=32578
A = 4, As = 6

Ci5. Co-autor - **Radu Lupu**, Iulia Lupu – *Contagion across Central and Eastern European Stock Markets: A Dynamic Conditional Correlation Test*, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, vol. 43, 2009, pp. 173-186, ISSN 0424-267X, Cotație ISI

Ci5.11. Petre Craiani (editor), *Financial and Macroeconomic Dynamics in Central and Eastern Europe: A Bayesian Approach*, Nova Publishing, New York, SUA, 2012, ISBN 978-1-62081-245-7, 172 pagini (capitol pag. 1-32) , https://www.novapublishers.com/catalog/product_info.php?products_id=32578
A = 4, As = 6

Ci22. Co-autor – Radu Lupu, Petre Caraiani, Marius Acatrinei, *Bayesian Averaging for Risk Management in European Stock Markets*, 3rd INTERNATIONAL CONFERENCE ECONOMIES OF CENTRAL AND EASTERN EUROPE: CONVERGENCE, OPPORTUNITIES AND CHALLENGES, Tallinn, 12-14 iunie 2011, articol publicat în volumul conferinței, ISBN 978-9949-430-50-5

Ci22.2. Petre Craiani (editor), *Financial and Macroeconomic Dynamics in Central and Eastern Europe: A Bayesian Approach*, Nova Publishing, New York, SUA, 2012, ISBN 978-1-62081-245-7, 172 pagini (capitol pag. 1-32) , https://www.novapublishers.com/catalog/product_info.php?products_id=32578
A = 4, As = 6

Ci22.3. Petre Craiani (editor), *Financial and Macroeconomic Dynamics in Central and Eastern Europe: A Bayesian Approach*, Nova Publishing, New York, SUA, 2012, ISBN 978-1-62081-245-7, 172 pagini (capitol pag. 1-32) , https://www.novapublishers.com/catalog/product_info.php?products_id=32578
A = 4, As = 6

Ci24. Co-autor – **Radu Lupu**, Iulia Lupu, *Comovements in the volatility of emerging European stock markets*, 8th INTERNATIONAL CONFERENCE ON APPLIED FINANCIAL ECONOMICS, Samos Island, Grecia, 30 iunie - 2 iulie 2011, articol publicat în volumul conferinței *International Conference on Applied Financial Economics*, Proceedings of the 8th International Conference on Applied Financial Economics – Vol. 1, Editată de – Research and Training Institute of the East Aegean (INEAG), Greece, pg. 512-521, Publicată de – National and Kapodistrian University of Athens, Greece, ISBN 978-960-466-085-8, ISBN [SET] 978-960-466-087-2, ISSN 1790-3912

Ci24.2. Petre Craiani (editor), *Financial and Macroeconomic Dynamics in Central and Eastern Europe: A Bayesian Approach*, Nova Publishing, New York, SUA, 2012, ISBN 978-1-62081-245-7, 172 pagini (capitol pag. 1-32) , https://www.novapublishers.com/catalog/product_info.php?products_id=32578
A = 4, As = 6

Ci24.3. Petre Craiani (editor), *Financial and Macroeconomic Dynamics in Central and Eastern Europe: A Bayesian Approach*, Nova Publishing, New York, SUA, 2012, ISBN 978-1-62081-245-7, 172 pagini (capitol pag. 1-32) , https://www.novapublishers.com/catalog/product_info.php?products_id=32578
A = 4, As = 6

A = 2

- Referent al revistei Hyperion Economic Journal
A = 2

Referent al revistei Economic Issues, editată de Nottingham Trent University
A = 2

Total A 3.3: A = 24

**3.4 Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ
Director / membru centru de cercetare, structuri / foruri de conducere / decizionale / deliberative
prevăzute de legea nr. 1/2011**

3.4.1 Conducere

- Director al **Consiliului Științific** al *Academiei de Risc*, în cadrul proiectului POSDRU „*Competențe avansate – profesionale și de cercetare – în managementul riscului internațional*”, care propune și aprobă metodologiile de organizare a celor șase programe de masterat dezvoltate în parteneriatul proiectului, perioada 2011 – 2014
A = 3

3.4.2 Membru

- membru al Senatului Academiei de Studii Economice din București, perioada 2012 – prezent
A = 2
- membru al Consiliului Facultății de Relații Economice internaționale, perioada 2012 – prezent
A = 2
- membru al Consiliului Profesorat de Relații Economice internaționale, perioada 2008 – 2012
A = 2
- membru al Biroului de conducere a Catedrei de Relații Economice Internaționale, perioada 2008 – 2012
A = 2
- membru al Consiliului Științific al Institutului de Prognoză Economică, perioada 2008 – 2012
A = 2
- membru al Consiliului Științific al Institutului de Prognoză Economică, perioada 2012 – prezent
A = 2
- membru al Comisiei de evaluare pentru poziția de Conferențiar al domnului Lucian Belășcu, 2013
A = 2
- membru al Comisiei de evaluare pentru poziția de Conferențiar a d-rei Cristiana Doina Tudor, 2013
A = 2
- membru al Comisiei de evaluare pentru poziția de Lector a d-lui Bogdan Cernat, 2014
A = 2
- membru al Comisiei de evaluare pentru poziția de Lector a d-lui Ștefan Ungureanu, 2013
A = 2
- membru al Comisiei de evaluare pentru poziția de Lector a d-lui Andrei Rădulescu, 2012
A = 2
- membru al Comisiei de evaluare a tezei de doctorat a d-lui Iulian Panait, coordonator prof. univ. dr. Ioan Popa
A = 2

- membru al Comisiei de evaluare a tezei de doctorat a d-lui Adrian Morar, coordonator Academician Aurel Iancu
A = 2
- membru în Comisiile de admitere la programul de licență de la Facultatea de Relații Economice Internaționale, ca membru și ca secretar de comisie în fiecare an din perioada 2000 – 2011
A = 2 * 12 = 24
- membru în Comisia de organizare a examenului de licență de la Facultatea de Relații Economice Internaționale, ca membru și ca secretar de comisie de licență, perioada 2000 – 2014
A = 2 * 15 = 30
- membru în Comisia de admitere la programele de masterat de la Facultatea de Relații Economice Internaționale, perioada 2008 – 2010
A = 2 * 3 = 6
- membru al Centrului de Cercetare al Departamentului de Relații Economice Internaționale, perioada 2008 – 2012
A = 2
- membru al Centrului de Cercetare al Departamentului de Relații Economice Internaționale, perioada 2012 – 2016
A = 2
- membru al Institutului de Prognoză Economică din cadrul Academiei Române, perioada 2006 – 2008
A = 2
- membru al Institutului de Prognoză Economică din cadrul Academiei Române, perioada 2008 – 2012
A = 2
- membru al Institutului de Prognoză Economică din cadrul Academiei Române, perioada 2012 – prezent
A = 2

Total A 3.4: A = 99

3.5 Profesor asociat / visiting / cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minimum 2 săptămâni sau efectuare unui stagi postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate

- Profesor asociat la Universitatea din Lille, Institut d'Administration des Entreprises, programul Bachelor in Business Administration, predarea cursului *Management Information Systems*, luna Septembrie 2008
A = 2
- Profesor asociat la Universitatea din Lille, Institut d'Administration des Entreprises, programul Bachelor in Business Administration, predarea cursului *Management Information Systems*, luna Octombrie 2009
A = 2
- Profesor asociat la Universitatea din Lille, Institut d'Administration des Entreprises, programul Bachelor in Business Administration, predarea cursului *Management Information Systems*, luna Octombrie 2010
A = 2
- Profesor asociat la Universitatea din Lille, Institut d'Administration des Entreprises, programul Bachelor in Business Administration, predarea cursului *Management Information Systems*, luna Octombrie 2011
A = 2

- Profesor asociat la Universitatea din Lille, Institut d'Administration des Entreprises, programul Bachelor in Business Administration, predarea cursului *Management Information Systems*, luna Octombrie 2012
A = 2
- Profesor asociat la Universitatea din Lille, Institut d'Administration des Entreprises, programul Bachelor in Business Administration, predarea cursului *Management Information Systems*, luna Octombrie și Noiembrie 2013
A = 2*2 = 4
- Profesor asociat la Universitatea din Lille, Institut d'Administration des Entreprises, programul Bachelor in Business Administration, predarea cursului *Management Information Systems*, luna Octombrie și Noiembrie 2014
A = 2*2 = 4
- Profesor asociat la Toulouse Business School, Barcelona Campus, predarea cursului *Modeling Derivatives with VBA*, aprilie 2010
A = 2
- Profesor asociat la Toulouse Business School, Barcelona Campus, predarea cursurilor *Modeling Derivatives with VBA* și *Risk Management* aprilie 2011
A = 2
- Profesor asociat la Toulouse Business School, Barcelona Campus, predarea cursurilor *Modeling Derivatives with VBA* și *Risk Management* mai 2012
A = 2
- Profesor asociat la Toulouse Business School, Barcelona Campus, predarea cursurilor *Cash Management* și *Private Equity* aprilie 2013
A = 2
- Profesor asociat la Toulouse Business School, Barcelona Campus, predarea cursurilor *Cash Management* și *Private Equity* aprilie 2014
A = 2
- Stagiul postdoctoral realizat la Universitatea din Leicester, Business School, Anglia, august 2011
A = 2
- Stagiul postdoctoral realizat la Universitatea Autonomă din Barcelona, Spania, aprilie 2012
A = 2
- Stagiul postdoctoral realizat la Universitatea din Leicester, Business School, Anglia, iulie 2012
A = 2

Total A 3.5: A = 34

3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării

3.7.3 Conducere asociații profesionale

3.7.3.1 Internaționale

3.7.3.2 Naționale

- Asociația QuantFin, asociație profesională în domeniul finanțelor cantitative – președinte, membru fondator
A = 3

3.7.4 membru în asociații profesionale

3.7.4.1. Internaționale

- The American Economic Association (AEA), membru
https://www.aeaweb.org/ms2/dirResult.php?num_moreLess=1&newSearchLink=%2Fms2%2FdirSearch.php&newSearchModifyLink=%2Fms2%2FdirSearch.php%3Fmodify&memberSearch=0&field%5

[B%5D=First+Name&operator%5B%5D=contains&value%5B%5D=Radu&boolean%5B%5D=&submit=S
earch](http://www.eabcn.org/individual-members/L)

A = 3

- The Euro Area Business Cycle Network (EABCN), membru, <http://www.eabcn.org/individual-members/L>,
A = 3

3.7.4.2 Naționale

- Societatea Română de Statistică – membru

A = 2

Total A 3.7: A = 11

Punctaj total:

A1 = 109

A2 = 344,05

A3 = 397

A = A1 + A2 + A3 = 109 + 344,05 + 397 = 850,05

Data

29/08/2017

Candidat,

Prof. univ. dr. Radu Lupu, CS. II